
aｓ   

 

 

  

 

 

 
 

豊川市民病院リウマチ科は、常勤医師３名（伊藤、和田、林）にて診療

にあたっています。関節リウマチを始め、リウマチ性多発筋痛症、ANCA

関連血管炎、全身性エリテマトーデス、全身性強皮症、大動脈炎症候群、

成人 sti l l 病、多発性筋炎/皮膚筋炎など、様々なリウマチ・膠原病疾患を

診療しています。  

 当科では、難治性の関節リウマチに対し生物学的製剤の使用や末梢関節

に対するステロイド注射を行っております。また、ANCA 関連血管炎や全

身性エリテマトーデスなどの膠原病疾患に対しては、エンドキサンパルス

やリツキシマブによる寛解導入療法を多く行っております。リウマチ・膠

原病の診断や治療に際してお困りのことがありましたら、ぜひご相談くだ

さい。  

当科は、外来診療を月曜日以外の週４回行っております。しかし、突然

の異常などの早期の対応が必要な場合には、外来時間に関わらずいつでも

ご連絡ください。疾患活動性の安定した関節リウマチの患者様につきまし

ては、地域の先生方に

診 療 を お 願 い す る こ

と も あ る か と 思 い ま

す。  

 今 後 も 地 域 の 先 生

方 と の 連 携 を 通 じ て

リウマチ・膠原病疾患

の 診 療 を 進 め て い き

た い と 考 え て お り ま

すので、よろしくお願

いいたします。  

 

発  行 ： 豊 川 市 民 病 院  

患 者 サ ポ ー ト セ ン タ ー  

発 行 日 ： 令 和 ３ 年 １ ２ 月 １ 日  

（ 第 １ ８ 号 ）  

号 ）  

部長  
伊藤彰典  和田洵一  林  里音  

javascript:void(0);


泌尿器科からのご案内 
 

【 排尿障害外来を開設しました 】 

 地域の先生方の外来にも、排尿障害の患者様が多数お見えになると思い

ます。令和 3 年 10 月から上記外来を開設し、症状に応じた疾患の鑑別・

治療および QOL 維持のための生活指導などを提供しております。専門的

な治療としては、薬物療法抵抗性の過活動膀胱に対して、膀胱内ボツリヌ

ス毒素注入療法を施行しています (薬物療法より効果が高く、 3-4 カ月効

果が持続)。  

排尿障害全般に対応させて頂きますので、お困りの患者様がおみえでし

たら、ぜひご紹介ください。   

【 尿路結石症手術のご案内 】 

生活習慣病の一環である尿路結石症は増加の一途をたどっています。新

規導入した経皮的・経尿道的同時砕石術 (ECIRS)は、巨大腎結石や難治性

尿路結石に対して根治率が高く (単回手術での根治率 : 98%以上)、合併症

も低い非常に有益な方法です。また、ESWL(体外衝撃波結石破砕術)は、

現在外来で施行しています。泌尿器科において全ての結石治療が可能です

ので、ぜひご紹介ください。  

 
「ダヴィンチ Xi」手術を進めていきます 

 

 内視鏡手術支援ロボットの最新機種「ダヴィンチ Xi」を導入して以来、

令和 3 年５月の初症例を皮切りに、順調に稼働しています。  

 11 月末までで、消化器外科で 6 例の腹腔鏡下直腸切除・切断術（大腸

がん）を実施し、婦人科では、8 月から

4 例の腹腔鏡下膣式子宮摘出術（子宮筋

腫等の良性腫瘍）を実施してきました。 

 今後は、泌尿器科において、前立腺全

摘除術（前立腺がん）、腎部分切除術（腎

がん）、及び膀胱全摘除術（膀胱がん）

を開始します。  

今後もさらに症例数を重ね、多くの患

者様に、より安全・安心な手術が提供で

きるよう努めてまいります。  

 
予約のキャンセルや変更は医療機関を通じて 

 

 紹介による予約日時のキャンセルや変更は、紹介元医療機関より、病診

連携室へご連絡をお願いたします。  

病状による受診日の判断が必要なため、患者さんからの直接のご連絡は

お受けしておりませんので、何卒、ご理解ご協力を賜りますようお願いい

たします。  

豊川市民病院   
 〒 442- 8 5 6 1 豊 川 市 八 幡 町 野 路 23 番 地 （ 電 話 0533－ 86－ 1111 [代 表 ]）  

❉ 休 診 日 ： 土 ･日 曜 日 、 祝 日 、 年 末 年 始 （ 12 月 29 日 ～ 1 月 3 日 ）  
❉ 名 鉄 豊 川 線 「 八 幡 」 駅  下 車 す ぐ 。  
❉ ｢豊 川 市 コ ミ ュ ニ テ ィ ー バ ス ｣｢豊 鉄 バ ス ｣の 乗 り 入 れ 有 り 。  


